
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  76 Reg.  Anno  2013  

 
 

Oggetto: Appalto integrato progettazione esecutiva e realizzazione sciovia Cui Dariolo. 
Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. CUP F19B10000330002 – 
CIG 4085694558 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno quattordici del mese di maggio dell’anno duemilatredici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 1, comma 381,  della Legge 24.12.2012, n.  228, con cui  è stato differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18.03.2011 è stato approvato il 
progetto preliminare e definitivo dei lavori di “Costruzione sciovia monoposto Cui Dariolo” 
dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 501.543,87= per lavori a base di gara soggetti a 
ribasso ed € 15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso redatto dallo studio 
Ing.Francesco Belmondo di Susa; 
 
   Che l’opera è  finanziata per € 569.500= con contributo regionale concesso dalla Direzione 
Regionale Turismo Sport e Parchi sui fondi del Programma Regionale delle infrastrutture turistiche 
e sportive Piemonte 2006, riassegnato con nota del 29.04.2010 prot.n.17583 e per € 100.500 con 
mutuo concesso dalla Cassa DDPP con nota n.98126 del 04.11.2011 pos.n. 4552854;  
 
   Che a seguito di conferenza dei servizi in cui sono stati acquisiti i pareri previsti dalla vigente 
normativa  con determinazione  n.389 del 12.07.2011, il Responsabile del Servizio Settore Gestione 
associata impianti a fune della Comunità Montana delle Valli dell’Ossola ha approvato il progetto 
definitivo a firma dell’Ing. Francesco Belmondo datato 9/2010 dell’impianto funiviario sciovia 
monoposto in Loc. Cui Dariolo ed autorizzata l’esecuzione dei lavori; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 07.03.2012 sono stati approvati lo schema 
di contratto ed il capitolato speciale di appalto nonché gli elaborati progettuali aggiornati 
predisposti in data 27.02.2012 dal tecnico Ing. Francesco Belmondo nonché il nuovo quadro 
economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 468.393,87= 
per lavori a base di gara soggetti a ribasso, € 15.500= per spese progettazione esecutiva  ed € 
15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
   Che l’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di costruzione 
sciovia monoposto è stato aggiudicato  con determinazione n.108 del 22.05.2012 alla Impresa 
LEITNER spa per un importo di € 410.781,42= al netto del ribasso del 12,30% oltre ad € 
15.500,00= per progettazione esecutiva ed € 15.032,04= per oneri di sicurezza e quindi per 
complessivi € 441.313,46= e che in data 06.09.2012 è stato stipulato contratto di appalto n. 1050 di 
rep. registrato a Domodossola il 10.09.2012 al n.109 serie 1; 
 
   Che i lavori hanno avuto inizio in data 24.09.2012 come da verbale di consegna ed inizio lavori a 
firma della Direzione Lavori Ing. Alberto Fioroni della spa Montana di Milano; 
 
   Che con determinazione n. 245  del 14.12.2012 è stato approvato il primo stato di avanzamento 
dei lavori eseguiti alla data del 05.12.2012 redatto in data 05.12.2012 dalla Direzione Lavori per un 
importo di € 396.900,00= al netto del ribasso di gara e delle ritenute a garanzia, comprensivo degli 
oneri per la progettazione esecutiva e gli oneri di sicurezza oltre ad IVA;  
  
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 21.12.2012  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori con l’assegnazione di 60 gg., ai sensi dell’art.199 del DPR 207/2010 per il 
completamento di piccoli lavori di finitura, espianto del cantiere, allontanamento dei materiali di 
risulta, pulizia generale dell’area, operazioni non incidenti sull’uso e funzionalità dell’opera; 
 
   Che con lettera 16.02.2013 la Direzione Lavori ha concesso una proroga per l’esecuzione dei 
lavori di finitura, a causa delle avverse condizioni metereologiche; 
 
   Visti gli atti di contabilità finale dei lavori redatti in data 21.12.2012 dalla Direzione Lavori; 
 



   Visto il certificato di regolare esecuzione e la relazione sul conto finale redatti in data 25.02.2013 
dalla Direzione Lavori;  
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni progettuali 
dalla Impresa LEITNER S.p.A. per un ammontare finale di € 441.313,46= di cui € 15.032,04= per 
oneri di sicurezza ed € 15.500,00= per progettazione esecutiva, al netto del ribasso del 12,30%; 
 
   Visto che sono stati acquisiti i certificati collaudo statico ed impianti; 
 
    Rilevato che in corso d’opera è stato liquidato uno stato di avanzamento per complessivi € 
396.900,00= per  cui il credito a saldo dovuto alla Impresa Appaltatrice LEITNER S.p.A.  ammonta 
ad € 44.413,46= oltre ad IVA ; 
 
      Ritenuto di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
costruzione sciovia Cui Dariolo  di liquidare l’importo a saldo dovuto alla Impresa Appaltatrice; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
   Visto il D.P.R. n.207/2010 e smi; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale datati 21.12.2012 ed il certificato di regolare esecuzione 
datato 25.02.2013 dei lavori di Realizzazione Sciovia Cui Dariolo redatti dalla Direzione Lavori 
Ing. Alberto Fioroni della spa Montana di Milano ed eseguiti dall’Impresa Appaltatrice LEITNER 
S.p.A. da cui risulta un conto finale dei lavori di € 441.313,46= di cui € 15.032,04= per oneri di 
sicurezza ed € 15.500,00= per progettazione esecutiva, al netto del ribasso del 12,30% oltre ad IVA; 
2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa alla Impresa Appaltatrice Leitner s.p.a. a  saldo del 
credito per l’esecuzione dei lavori suddetti la fattura n.1301061 del 22.04.2013 di  € 44.413,46= 
oltre ad  IVA 10% e quindi € 48.854,81; 
3. Di  prendere atto che ai sensi dell’art.199 del DPR 207/2010 l’Impresa Appaltatrice si è 
impegnata ad eseguire il completamento di piccoli lavori di finitura, espianto del cantiere, 
allontanamento dei materiali di risulta, pulizia generale dell’area, operazioni non incidenti sull’uso e 
funzionalità dell’opera; 
4. Di dare atto che il  quadro economico finale di spesa dell’intervento verrà approvato con 
successivo atto ad avvenuta liquidazione di tutte le spese sostenute; 

5. Di finanziare la spesa con i fondi indicati in premessa e con imputazione all’intervento 
2060201 cap. 7 RP del bilancio corrente. 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti   provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
     F.to  Dr.Antonella Salina 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data:   14.05.2013  

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 14.05.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  14.05.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 14.05.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


